
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№. 

Г 

L 
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 

I по основной образовательной программе высшего 
образования ВМ. 5 5 59. * «Исследования 
Балтийских и Северных стран» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 6.1.34 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (в соответствии с редакцией приказа от 19.07.2018 №7215/1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5559.* «Исследования Балтийских и Северных стран» по 
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и 
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК № 9518/1 от 02.10.2018 п.20.5. 

Первый проректор по учебной 
и методической работе М.Ю. Лаврикова 

Г ~1 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
первого проректора по учебной и методической рабрте 

от hjLMit № /Jw-f 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5559.* «Исследования Балтийских и Северных стран» 

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 

1 Абошанаб Ахмед 
Мамдух Мохамед 
Хассиен 

Интеграция лиц, ищущих убежища, как фактор 
успешной интеграции беженцев в странах-участницах 
Европейского союза: на примере Финляндии 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

2 Васеев Илья 
Евгеньевич 

Российско-финляндские торговые отношения в условиях 
санкций в 2013-2018 годах 

Межевич Николай 
Маратович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

3 Г ахович Владислав 
Юрьевич 

Роль Чемпионата мира по футболу 2018 года в 
формировании международного имиджа Российской 
Федерации (на примере организации работы с 
иностранными болельщиками) 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

4 Коневских Ольга 
Викторовна 

Эволюция представлений эстонской политической элиты 
о внешней политике Эстонской Республики: 1999-2019 
годы 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

5 Леденев Тимур 
Сергеевич 

Проблема статуса Гренландии и Фарерских островов в 
составе Королевства Дания в начале XXI века 

Маркушина 
Наталья Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

6 Мариса Каролина 
Сара Рафаэлла 

Реализация концепции «со-творения» в области развития 
международного сотрудничества 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

7 Полякова Анжела 
Викторовна 

Северная организационная культура: опыт и уроки для 
России 

Межевич Николай 
Маратович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 



8 Сорокопуд Мария 
Игоревна 

Экономические отношения Королевства Швеции и 
Республики Эстония: проблемы и перспективы 

Межевич Николай 
Маратович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

9 Старовойтова 
Снежана 

Интеграция польского меньшинства в Литве: литовский 
и польский подходы 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

10 Стукане Екатерина Доверие к общественным институтам как фактор 
натурализации неграждан в Латвийской Республике 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

11 Тепляков Валерий 
Вячеславович 

Новая транзитная политика России в государствах 
Прибалтики 

Межевич Николай 
Маратович 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 

12 Хелин Оути Катри 
Инари 

Искусство государственного управления через культуру 
во внешней политике России: на примере российской 
политики в отношении Казахстана 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

13 Хусаинова Софья 
Салаватовна 

Самоопределение коренных малочисленных народов 
Крайнего Севера: на примере саамов 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

14 Шубовская Юлия 
Сергеевна 

Многообразие моделей государства всеобщего 
благосостояния: сравнительный анализ Королевства 
Норвегии и Республики Корея 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 


